Licitações
ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE PASSAGEM

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0016/2025

Processo Administrativo nº 35/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de
Passagem - PB. Contratada: RAMOS & MACEDO & CIA LTDA – CASA DO
AGRICULTOR - CNPJ Nº 41.136.730/0001-00, sediada na Rua Presidente João
Pessoa, 444. Anexo 462, Centro, Campina Grande - PB. Objeto: aquisição de
implementos agrícolas para atender as necessidades do município de Passagem -
PB. Fundamentação Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril
de 2021; Valor Contratual: R$ 23.620,00 (vinte e três mil seiscentos e vinte reais).
Ratificação em: 24/04/2025. Rozângela Ferreira Silva - Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PASSAGEM

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0017/2025

Processo Administrativo nº 36/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Passagem
- PB. Contratada: POLO ELETRICIDADE LTDA – CNPJ Nº 01.857.253/0001-49,
sediada na Rua Vereador Joaquim Leitão, 141, CEP: 58700-110, Centro, Patos –
PB. Objeto: serviços de extensão de rede elétrica em baixa tensão, escavação de
dez buracos para poste (0,60 x 0,60 x 1,50m), implantação de dez postes de 9m de
concreto e instalação de 20 (vinte) luminárias de super led de 200w, para atender
a iluminação da Rua Gaudêncio Rafael no distrito de Café do Vento no município
de Passagem – PB. Fundamentação Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133 de 01 de abril de 2021; Valor Contratual: R$ 48.860,00 (quarenta e oito
mil oitocentos e sessenta reais). Ratificação em: 24/04/2025. Rozângela Ferreira
Silva - Prefeita.

Editais e Avisos
ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE PASSAGEM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2025

O MUNICÍPIO DE PASSAGEM, Estado da Paraíba, localizada à Rua Raimundo
Silva, 302, Bairro Centro – Passagem - PB, em conformidade com o art. 75, II da
Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos,
torna público para conhecimento dos interessados, que, fará realizar entre os
dias 25 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, cotação adicional de propostas de
preços para a contratação de empresa para prestação de serviços Especializados
de assessoria e acompanhamento de propostas e plano de trabalho junto aos
Ministérios e Governo do Estado, para atender as necessidades da Prefeitura
municipal de Passagem - PB, que obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Segue em anexo o Termo de referência.
Os interessados deverão protocolizar suas cotações no setor de licitações da
prefeitura no endereço acima mencionado até às 12:00 (doze) horas do último
dia para apresentação de cotações, juntamente com documentos que comprovem
a regularidade, fiscal, social e trabalhista da proponente, bem como documentos
comprobatórios da constituição e titularidade da mesma. Oportunidade em que a
Administração escolherá a mais vantajosa.
Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no endereço acima
mencionado, nos horários de expediente normal.

Prefeitura Municipal de Passagem/PB, 24 de abril de 2025.

Agente de contratação
Armando Gomes Ferreira

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Ó R G Ã O  O F I C I A L  D E  I M P R E N S A  D O  G O V E R N O  M U N I C I PA L
Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - sexta-feira, 25 de abril de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: p

as
sa

ge
m

.p
b.

go
v.

br

Atos do Poder Executivo
DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, da Lei

14.133/2021

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1 Constitui o objeto do presente Termo de Referência a contratação de empresa
para prestação de serviços Especializados de assessoria e acompanhamento de
propostas e plano de trabalho junto aos Ministérios e Governo do Estado, para
atender as necessidades da Prefeitura municipal de Passagem - PB, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

2.DA ESPECIFICAÇÃO E JUSTIFICATIVA

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANT
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL R$

1 • Cadastramento de emendas e propos-
tas voluntárias – diversos ministérios.
• Acompanhamento do CAUC para con-
tratação.
• Elaboração de documentação para
contratação pela caixa e demais Minis-
terios.
• Acompanhamento de assinatura de
contratos e convênios;
• Elaboração de documentação para
regularização de contas e indicação de
ordenador de despesas dos contratos
de repasse e convênios cadastrados
através de emenda e proposta volun-
tária.
• Verificação de programas disponíveis
na plataforma do Transferegov.br
• Inclusão e acompanhamento de pres-
tação de contas parcial e final via siste-
ma Transferegov.br e simec.
• Elaboração de prestação de contas
por OBTV Transferegov.br e Convênios
Estaduais e Emendas Especiais;
• Acompanhamento do encerramento
de contratos via caixa e demais Minis-
terios.
• Solicitação de devolução de saldo e
rendimento de contas via Transferegov.
br.
• Acompanhamento de aditivos a serem
assinados e pagamento de tarifas e
protocolos junto à caixa.
• Acompanhamento dos relatórios ogu
em cláusula suspensiva e vigência de
todos os contratos entre a caixa demais
Ministerios e o município.
• Prorrogações de vigência e cláusula
dos contratos caixa e demais Ministe-
rios (via Transferegov.br de 2009 em
diante e meio físico de anos anteriores
a 2008).
• Inclusão de projetos via Transferegov.
br.
• Ajustes de plano de trabalho e termos
aditivos na Transferegov.br.
• Acompanhamento dos projetos de en-
genharia até a sua aprovação.
• Verificação de relatórios OGU via
e-mail.
• Organização de documentos: SUDE-
MA, CAGEPA, ENERGISA, BOMBEI-
ROS, AESA, AGEVISA, DER E DNIT.
• Acompanhamento ao FNDE e convê-
nios estaduais.
• Acompanhamento da saúde via siste-
ma SISMOB e INVESTSUS.

Mês 08

Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, sexta-feira, 25 de abril de 2025Página 2
2.2. Os serviços aqui elencados são apenas uma estimativa, não podendo ser
exigida, nem considerada, como valor para pagamento mínimo. Tal estimativa
poderá sofrer acréscimos ou supressões sem que isso justifique motivo para
qualquer indenização ao adjudicatário.

2.3 O objeto do presente termo é essencial e justifica-se em face da necessidade
de atender as demandas da prefeitura municipal, considerada oportuna e
imprescindível, bem como relevante medida de interesse público.

3 – Das Obrigações da Contratada
1.  O prazo para execução dos serviços é de até 24 (vinte e quatro) horas, em
conformidade com o este Termo de Referência e a Emissão da ordem de serviços
emitida pelo município de Passagem - PB.

2. Vencendo-se a Certidão Negativa de Débito - CND expedida pelo INSS e o
Certificado de Regularidade de Situação junto ao FGTS- CRS expedido pela CEF,
a CONTRATADA deverá anexar à Nota Fiscal as cópias devidamente atualizadas.

3. Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições
determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as
instruções normativas vigentes.

4.  A contratada deverá pôr no corpo da Nota Fiscal o número do processo ao qual
os serviços se referem.

5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo
ou em parte, o objeto deste contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente,
provocado por uso indevido.

6. Responsabilizar-se pela qualidade dos serviços;

7. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

4 – Das obrigações da Contratante
1) Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro
do prazo previsto, desde que atendidas às formalidades pactuadas.

5 - Validade da Proposta
A validade da proposta deverá ser de no mínimo 30 dias.

6 - Forma de Pagamento e vigência
O pagamento será efetuado em até 30 dias pelo setor competente, podendo ser
prorrogado por trinta dias.
O prazo de vigência para a execução dos serviços será até 31 de dezembro de
2025, a contar da assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos
orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo
ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida
norma.

7 - Critérios para Decisão da Proposta Vencedora
O critério para decisão da proposta vencedora será o de menor preço no item.

8 – Reajustes dos preços
O preço proposto será fixo e irreajustável.

9 – Fiscalização do Contrato –
A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização
e avaliação por representante da Administração, com atribuições específicas,
devidamente designadas pela Contratante.

10 - Da Documentação exigida:

10.1. Regularidade Jurídica:

a. Registro comercial, no caso de empresa individual ou ato constitutivo, estatuto ou
contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos
de eleição dos seus administradores e último aditivo contratual.

b. Todas as alterações do contrato social.
c. Cópia do RG e CPF de todos os sócios da empresa.

10.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

a. Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).
b. Prova de regularidade com a Fazenda Nacional, relativos aos Tributos federal,

inclusive contribuições previdenciárias, tanto no âmbito Federal quanto no
âmbito d procuradoria da Fazenda Nacional;

c. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede
do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto
contratual;

d. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da licitante.
e. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço –

FGTS: Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa
Econômica Federal.

f. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida gratuita e
eletronicamente, para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante
a Justiça do Trabalho.

g. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou
extrajudicial (Lei nº 11.101/2005), expedida pelo distribuidor da sede da
empresa, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de
validade expresso na própria Certidão.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PASSAGEM

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 016/2025
RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Passagem/PB, localizada à Rua Raimundo Silva, 302,
Bairro Centro – Passagem - PB, através de seu Agente de Compras, COMUNICA
a todos os interessados, referente ao processo Dispensa de licitação nº 0016/2025,
que foi declarada VENCEDORA a empresa: RAMOS & MACEDO & CIA LTDA
– CASA DO AGRICULTOR - CNPJ Nº 41.136.730/0001-00, sediada na Rua
Presidente João Pessoa, 444. Anexo 462, Centro, Campina Grande - PB, com
valor global de R$ 23.620,00 (vinte e três mil seiscentos e vinte reais), por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a administração e por ter atendido
todos os requisitos, e desde já CONVOCAMOS a referida empresa para devida
assinatura do respectivo termo de contrato em até 05 (cinco) dias úteis, a partir
desta publicação, nos termos da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021 em sua
redação final.

Passagem/PB, 24 de abril de 2025.

Armando Gomes Ferreira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PASSAGEM

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 017/2025
RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Passagem/PB, localizada à Rua Raimundo Silva, 302,
Bairro Centro – Passagem - PB, através de seu Agente de Compras, COMUNICA
a todos os interessados, referente ao processo Dispensa de licitação nº 0017/2025,
que foi declarada VENCEDORA a empresa: POLO ELETRICIDADE LTDA – CNPJ
Nº 01.857.253/0001-49, sediada na Rua Vereador Joaquim Leitão, 141, CEP:
58700-110, Centro, Patos – PB, com valor global de R$ 48.860,00 (quarenta e oito
mil oitocentos e sessenta reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para
a administração e por ter atendido todos os requisitos, e desde já CONVOCAMOS
a referida empresa para devida assinatura do respectivo termo de contrato em até
05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, nos termos da Lei Federal 14.133
de 01 de abril de 2021 em sua redação final.

Passagem/PB, 24 de abril de 2025.

Armando Gomes Ferreira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br